
56DIÁRIO OFICIALNº 13.99956  Quarta-feira, 09 de Abril de 2025

PORTARIA DETRAN Nº 382, DE 08 DE ABRIL DE 2025
A Presidente do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/AC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 22 e seus incisos, da Lei 
n.º 9.503, de 23 de dezembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro, e
CONSIDERANDO, o disposto na PORTARIA/GAB/DETRAN/AC n.º 
1083/2022, que regulamenta sobre o credenciamento e dispõe os procedi-
mentos operacionais e administrativos de estampagem e credenciamento das 
empresas estampadoras de Placas de Identificação de Veículos (PIV) junto 
ao Departamento Estadual de Trânsito do Acre - DETRAN/AC, conforme dis-
posições normativas estabelecidas pela Resolução CONTRAN nº 969/2022;
CONSIDERANDO que o processo administrativo de credenciamento SEI nº 
0068.011650.00725/2024-42, encontra-se de acordo com as exigências, con-
forme Memorando n.º 481/2025 do Controle de Credenciados desta Autar-
quia, setor responsável pela análise dos processos de credenciados;
CONSIDERANDO ainda, MEMORANDO Nº 481/2025/DETRAN - CONCRED, 
que solicita emissão do ato administrativo autorizador,
RESOLVE:
Art. 1º Credenciar a Empresa Estampadora com nome fantasia AQUIRI ES-
TAMPADORA DE PLACAS VEICULAR, razão social F. R FARIAS NOBRE & 
STOUPA LTDA, com o CNPJ: 03.668.125/0003-44, pelo período de 05 (cinco) 
anos para desenvolver suas respectivas atividades no município Acrelândia/AC.
Art. 2º Esta Portaria tem efeitos retroativos a contar de 02 de abril de 2025.
Publique-se;
Registre-se;
Cumpra-se.
Rio Branco/AC, 08 de abril 2025.

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PORTARIA DETRAN Nº 317, DE 18 DE MARÇO DE 2025
Nomear a Comissão de Investigação Criminal e Social do Concurso Público 
de Servidores para os cargos de Assistente de Trânsito, Analista de Sistema, 
Analista de Trânsito, Contador, Engenheiro Civil, Pedagogo, Examinador de 
Trânsito e Agente de Trânsito do Departamento Estadual de Trânsito do Es-
tado do Acre.
A Presidente do Departamento Estadual de Trânsito, DETRAN/AC, instituída 
através do Decreto nº 49-P, de 2 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial 
do Estado – DOE/AC nº 13.444, de 03 de janeiro de 2023, usando de suas 
atribuições legais que o cargo lhe confere (art. 18, inciso I, da Lei nº 1.169, 
de 13 de dezembro de 1995), que transformou o Departamento Estadual de 
Trânsito em Autarquia e dá outras providências,
CONSIDERANDO o art. 2º da Portaria DETRAN Nº 301, DE 12 DE março 
DE 2025 foi publicada no Diário Oficial do Estado - DOE/AC nº 13.983, de 
18/03/2025 que estabelece regras de atuação para a Comissão de Investi-
gação Criminal e Social do Concurso Público de servidores para os cargos 
de o para o cargo de Assistente de Trânsito, Analista de Sistema, Analista de 
Trânsito, Contador, Engenheiro Civil, Pedagogo, Examinador de Trânsito e 
Agente de Trânsito do Departamento Estadual de Trânsito do Estado do Acre.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear a A Comissão de Investigação Criminal e Social, nos termos 
do art. 2º da da Portaria DETRAN Nº 301, DE 12 DE MARÇO DE 2025 foi 
publicada no Diário Oficial do Estado - DOE/AC nº 13.983, de 18/03/2025, que 
será constituída pelos seguintes representantes: 
I - RENATA DA SILVA SENA - PRESIDENTE;
II - ELDIVON MONTEFUSCO PORTELA - SECRETÁRIO;
III - ELISANGELA DA SILVA LOPES BRASIL - MEMBRO;
IV - KELLY DA SILVA CAMPOS - MEMBRO;
V - WANDERSON DE LIMA DA SILVA - MEMBRO;
VI - ADRIANO ARAUJO RODRIGUES - MEMBRO;
VII - PRYSCYLLA ADRYANNE DE LIMA SALES - MEMBRO;
VIII - ERISSA SILVA LIMA - MEMBRO;
IX - ANTONIO ERIVALDO CASTRO DE LUCENA - MEMBRO
X – IZAIAS DE QUEIROZ PEREIRA - MEMBRO;
XI - JOELSO DOS SANTOS PONTES - MEMBRO.
Art. 2º A Comissão de Investigação Criminal e Social do Concurso Público no 
âmbito dos concursos públicos realizados para para contratação de servidores 
para os cargos de o para o cargo de Assistente de Trânsito, Analista de Siste-
ma, Analista de Trânsito, Contador, Engenheiro Civil, Pedagogo, Examinador 
de Trânsito e Agente de Trânsito para compor o quadro efetivo do Departa-
mento Estadual de Trânsito do Estado do Acre obedecerá o funcionamento 
e regulamentação previsto na Portaria DETRAN Nº 301, DE 12 DE março 
DE 2025 foi publicada no Diário Oficial do Estado - DOE/AC nº 13.983, de 
18/03/2025.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Certifica-se,
Publique-se,

Cumpra-se.
Rio Branco/AC, 18 de março 2025.

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

IAPEN

Portaria IAPEN Nº 470, DE 08 DE abril DE 2025
EDITAL Nº 001 DE 05 DE JUNHO DE 2024 PARA O PROCESSO SELETIVO 
DO BANCO DE DOCENTES, INSTRUTORES E MONITORES PARA EXECU-
ÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO PARA AGENTES DE POLÍCIA PENAL DO 
INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ACRE.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 
ACRE MARCOS FRANK COSTA E SILVA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto nº 7.561-P, de 05 de agosto de 2024,
RESOLVE:
DIVULGAR O RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO.
O Instituto de Administração Penitenciária do Acre (IAPEN/AC), por meio da 
Escola do Servidor Penitenciário (ESP/IAPEN), torna público o Resultado Fi-
nal do Processo Seletivo do Banco de Docentes, Instrutores e Monitores que 
irão atuar no Curso de Formação para Agentes de Polícia Penal.
ANEXO I

EIXO I – ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA APLICADA AO SISTEMA PENITEN-
CIÁRIO DO ACRE

Disciplina: Fundamentos Políticos e Sociológicos da Prisão e da Pena
Class. Nome

1º ELISSANDRO CARVALHO DOS REIS
2º ANTONIO ALBERTO DE MENEZES
3º CÉLIO MEIRELES FRAZÃO
4º LEILSON FLORÊNCIO GOMES
5º JEFFERSON DE ALMEIDA

Disciplina: Privação de Liberdade no Brasil: modelo institucional e jurídico
Class. Nome

1º ANTONIO ALBERTO DE MENEZES
2º CÉLIO MEIRELES FRAZÃO
3º LINDOMAR MIGUEL PEREIRA
4º LEILSON FLORÊNCIO GOMES
5º JEFFERSON DE ALMEIDA

Disciplina: Regime Jurídico Aplicado aos Policiais Penais e Servidores com 
Enquadramento Funcional

Class. Nome
1º ELISSANDRO CARVALHO DOS REIS
2º ANTONIO ALBERTO DE MENEZES
3º CÉLIO MEIRELES FRAZÃO
4º JEFFERSON DE ALMEIDA

Disciplina: Noções do Sistema de Gestão (SIAPEN) 
não houve candidato inscrito

Disciplina: Noções de Recursos Humanos Não houve candidato deferido
Disciplina: Gestão Prisional

Class. Nome
1º ELISSANDRO CARVALHO DOS REIS
2º ANTONIO ALBERTO DE MENEZES
3º CÉLIO MEIRELES FRAZÃO
4º JEFFERSON DE ALMEIDA
Disciplina: Gestão de Pessoas, Liderança e Trabalho em Equipe

Class. Nome
1º ANTONIO ALBERTO DE MENEZES
2º ELISSANDRO CARVALHO DOS REIS
3º MISMA DA SILVA MACIEL FERNANDES
4º CÉLIO MEIRELES FRAZÃO
5º KIULY DANIEL DA SILVA SÁ
6º MARCOS AURÉLIO MAGALHÃES PINA
7º JEFFERSON DE ALMEIDA

Disciplina: Noções Direito Administrativo Não houve candidato deferido
Disciplina: Noções de Direito Penal e Processo Penal

Class. Nome
1º CÉLIO MEIRELES FRAZÃO
2º MARCOS FRANK COSTA E SILVA

Disciplina: Aspectos Fundamentais da Execução Penal
Class. Nome

1º ELISSANDRO CARVALHO DOS REIS
2º ANTONIO ALBERTO DE MENEZES
3º CÉLIO MEIRELES FRAZÃO
4º KIULY DANIEL DA SILVA SÁ
5º LINDOMAR MIGUEL PEREIRA
6º JEFFERSON DE ALMEIDA
7º MARCOS FRANK COSTA E SILVA

Disciplina: Responsabilidade Administrativa e 
Penal do Servidor Penitenciário

Class. Nome
1º ELISSANDRO CARVALHO DOS REIS



57DIÁRIO OFICIALNº 13.99957  Quarta-feira, 09 de Abril de 2025

2º ANTONIO ALBERTO DE MENEZES
3º CÉLIO MEIRELES FRAZÃO
4º LEILSON FLORÊNCIO GOMES
5º MARCOS FRANK COSTA E SILVA
Disciplina: Ética, Cidadania e Conduta do Agente de Polícia Penal

Class. Nome
1º ELISSANDRO CARVALHO DOS REIS
2º ANTONIO ALBERTO DE MENEZES
3º MARIA DONIZETE SOUZA SILVA
4º CÉLIO MEIRELES FRAZÃO
5º MISMA DA SILVA MACIEL FERNANDES
6º LEILSON FLORÊNCIO GOMES
7º MARCOS AURÉLIO MAGALHÃES PINA

Disciplina: Noções de Comunicação Social Aplicada
Class. Nome

1º ANTONIO ALBERTO DE MENEZES
2º CÉLIO MEIRELES FRAZÃO
3º JEFFERSON DE ALMEIDA

EIXO II – SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA
Disciplina: Noções de Atenção à Saúde em 

Ambiente Prisional Não houve candidato inscrito
Disciplina: Saúde Mental e Prevenção ao Abuso de 

Substâncias Não houve candidato inscrito
Disciplina: Inter-relação Saúde e Trabalho 

Não houve candidato inscrito
Disciplina: Educação Física

INSTRUTOR
Class. Nome

1º CRISTIANO FEITOSA DOS SANTOS
Disciplina: Atendimento Pré - Hospitalar

Class. Nome
1º MICAELLI THAIS DE OLIVEIRA MENDONÇA

EIXO III – RELAÇÕES HUMANAS E REINSERÇÃO SOCIAL
Disciplina: Direitos Humanos, Cenário Internacional e a Humanização das 

Penas e das Prisões
Class. Nome

1º JOÃO LIMA DA SILVA FILHO
2º ELISSANDRO CARVALHO DOS REIS
3º CÉLIO MEIRELES FRAZÃO
4º KIULY DANIEL DA SILVA SÁ
5º ANTONIO ALBERTO DE MENEZES
6º LINDOMAR MIGUEL PEREIRA
7º JEFFERSON DE ALMEIDA

Disciplina: Princípios e práticas de individualização da pena
Class. Nome

1º ELISSANDRO CARVALHO DOS REIS
2º ANTONIO ALBERTO DE MENEZES
3º CÉLIO MEIRELES FRAZÃO
4º LINDOMAR MIGUEL PEREIRA
5º JEFFERSON DE ALMEIDA

Disciplina: Política de Atenção ao Egresso, Reinserção Social e Alternativas 
Penais e Práticas Restaurativas

Class. Nome
1º ELISSANDRO CARVALHO DOS REIS
2º ANTONIO ALBERTO DE MENEZES
3º CÉLIO MEIRELES FRAZÃO
4º LINDOMAR MIGUEL PEREIRA
5º JEFFERSON DE ALMEIDA

Disciplina: Gênero, Etnia e Sistema Prisional
Class. Nome

1º ELISSANDRO CARVALHO DOS REIS
2º ANTONIO ALBERTO DE MENEZES
3º CÉLIO MEIRELES FRAZÃO
4º JEFFERSON DE ALMEIDA

EIXO IV – SEGURANÇA E DISCIPLINA
Disciplina: Noções de Gerenciamento de Crises e Situações de Emergência

Class. Nome
1º ALISSON FEITOZA AZEVEDO
2º WILDSO NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE AMORIM
3º ANTONIO ORLEILSON DA SILVA ALBURQUERQUE
4º SILVIO LIMA DA SILVA
5º CRISTIANO FEITOSA DOS SANTOS
6º RAIMUNDO DIONES DA CUNHA VIEIRA

Disciplina: Segurança Penitenciária
Class. Nome

1º ALEXANDRE MAX PEREIRA
2º WILDSO NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE AMORIM
3º FRANCISCO SILVA DO MONTE
4º KIULY DANIEL DA SILVA SÁ
5º ANTONIO ALBERTO DE MENEZES
6º RAIMUNDO DIOENES DA CUNHA VIEIRA
7º CAIO BORGES VILELA

Disciplina: Dinâmicas prisionais
Class. Nome

1º ALISSON FEITOZA AZEVEDO
2º ALEXANDRE MAX PEREIRA
3º WILDSO NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE AMORIM
4º KIULY DANIEL DA SILVA SÁ
5º ANTONIO ALBERTO DE MENEZES
6º RAIMUNDO DIONES DA CUNHA VIEIRA

Disciplina: Noções de Inteligência Penitenciária
Class. Nome

1º WILDSO NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE AMORIM
2º ELISSANDRO CARVALHO DOS REIS
3º WILLIAM MONTEIRO DA SILVA

Disciplina: Uso Progressivo e Proporcional da Força
Class. Nome

1º ALEXANDRE MAX PEREIRA
2º WILDSO NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE AMORIM
3º CRISTIANO FEITOSA DOS SANTOS

Disciplina: Imobilização Tática
INSTRUTOR

Class. Nome
1º KIULY DANIEL DA SILVA SÁ
2º MANOEL FREIRE DE SOUZA
3º SHELDON THIAGO DA SILVA SOBRALINO
4º RAIMUNDO DIONES DA CUNHA VIEIRA

Disciplina: Imobilização Tática
MONITORIA

Class. Nome
1º CLEHILTON DA SILVA SAMPAIO
2º ALISSON FEITOZA AZEVEDO
3º FRANCISCO BENEDITO DE SOUZA
4º ISRAEL MELO DA SILVA MENEZES
5º THIAGO MELO DE SOUZA
6º ANTONIO FABIANO TEIXEIRA DE LUCENA

Disciplina: Técnica de Uso do Bastão PR24 (Tonfa)
INSTRUTOR

Class. Nome
1º SHELDON THIAGO DA SILVA SOBRALINO
2º FRANCISCO BENEDITO DE SOUZA
3º FRANCISCO SILVA DO MONTE
4º MANOEL FREIRE DE SOUZA
5º KIULY DANIEL DA SILVA SÁ
6º IVAN ALEISON AZEVEDO IWAMOTO
7º RAIMUNDO DIONES DA CUNHA VIEIRA

Disciplina: Técnica de Uso do Bastão PR24 (Tonfa)
MONITORIA

Class. Nome
1º MARIA WILLIANETE JOSIAS DA SILVA
2º RONALDO SILVA DA CONCEIÇÃO
3º ALISSON FEITOZA AZEVEDO
4º ALEXANDRE MAX PEREIRA
5º THIAGO MELO DE SOUZA
6º ISRAEL MELO DA SILVA MENEZES

Disciplina: Técnicas de Algemação
INSTRUTOR

Class. Nome
1º ALISSON FEITOZA AZEVEDO
2º FRANCISCO BENEDITO DE SOUZA
3º SHELDON THIAGO DA SILVA SOBRALINO
4º DEILTON DE LIMA GUIMARÃES
5º SILVIO LIMA DA SILVA
6º JOSÉ DE JESUS VIANA DE SOUZA
7º KIULY DANIEL DA SILVA SÁ
8º MANOEL FREIRE DE SOUZA
9º CRISTIANO FEITOSA DOS SANTOS
10º RAIMUNDO DIONES DA CUNHA VIEIRA

Disciplina: Técnicas de Algemação
MONITORIA

Class. Nome
1º CRISTIANO FEITOSA DOS SANTOS
2º RONALDO SILVA DA CONCEIÇÃO
3º CLEHILTON DA SILVA SAMPAIO
4º DAVID ARAÚJO SOUZA
5º SHELDON THIAGO DA SILVA SOBRALINO
6º JOSÉ DE JESUS VIANA DE SOUZA
7º THIAGO MELO DE SOUZA
8º ISRAEL MELO DA SILVA MENEZES
9º CILMAR PAULO CIRIACO DA SILVA

Disciplina: Noções de Monitoramento Eletrônico
 Não houve candidato deferido

Disciplina: Rádio e Vídeo monitoramento Não houve candidato inscrito
Disciplina: Noções de combate a Incêndios Não houve candidato inscrito

Disciplina: Defesa Pessoal



58DIÁRIO OFICIALNº 13.99958  Quarta-feira, 09 de Abril de 2025

INSTRUTOR
Class. Nome

1º WILDSO NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE AMORIM
2º SHELDON THIAGO DA SILVA SOBRALINO
3º IVAN ALEISON AZEVEDO IWAMOTO
4º WLADIMYR AFONSO DE FREITAS
5º STENIO DE OLIVEIRA

Disciplina: Defesa Pessoal
MONITORIA

Class. Nome
1º CLINGER MAGALHÃES DE SOUZA
2º ISRAEL MELO DA SILVA MENEZES

Disciplina: Atendimento Pré- Hospitalar em Combate
INSTRUTOR

Class. Nome
1º JOSÉ DE JESUS VIANA DE SOUZA
2º WENDEL SILVA DE SOUZA
3º ELIAS ESTEPHAN SILVA BARBARY

Disciplina: Atendimento Pré- Hospitalar em Combate
MONITORIA

Class. Nome
1º DAVID ARAÚJO SOUZA
2º LAGERISON ARAÚJO LEITE

EIXO V- ARMAMENTO E TIRO, INTERVENÇÃO E ESCOLTA PRISIONAL
Disciplina: Armamento, Munição e Tiro

INSTRUTOR
Class. Nome

1º ALISSON FEITOZA AZEVEDO
2º ALEXANDRE MAX PEREIRA
3º FRANCISCO BENEDITO DE SOUZA
5º WILDSO NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE AMORIM
4º SILVIO LIMA DA SILVA
6º FRANCISCO SILVA DO MONTE
7º JOSÉ DE JESUS VIANA DE SOUZA
8º ANTONIO WANDERLEY GOMES DA COSTA
9º MANOEL FREIRE DE SOUZA
10º KIULY DANIEL DA SILVA SÁ
11º ANTONIO ALBERTO DE MENEZES
12º CAIO BORGES VILELA
13º CRISTIANO FEITOSA DOS SANTOS
14º JOÃO PAULO MENDES DE SOUZA
15º WENDEL SILVA DE SOUZA
16º JONATHAN OLLIVEIRA BARDALES
17º THIAGO MELO DE SOUZA
18º ALEXANDRE OLIVEIRA DE FREITAS
19º MARCIO DA SILVA MEIRELES
20º LEILSON FLORÊNCIO GOMES

Disciplina: Armamento, Munição e Tiro
MONITORIA

Class. Nome
1º DAVID ARAÚJO SOUZA
2º FRANCISCO BENEDITO DE SOUZA
3º CRISTIANO FEITOSA DOS SANTOS
5º JOSÉ DE JESUS VIANA DE SOUZA
4º CLEHILTON DA SILVA SAMPAIO
6º ALEXANDRE MAX PEREIRA
7º ANTONIO WANDERLEY GOMES DA COSTA
8º CLINGER MAGALHÃES DE SOUZA
9º RONALDO SILVA DA CONCEIÇÃO
10º JOÃO LIMA DA SILVA FILHO
11º SHELDON THIAGO DA SILVA SOBRALINO
12º THIAGO MELO DE SOUZA
13º EDILSON SILVA DE ARAÚJO
14º LEILSON FLORÊNCIO GOMES
15º GILBERTO ROSAS LEITÃO JÚNIOR
16º ALEXANDRE OLIVEIRA DE FREITAS
17º MARCIO DA SILVA MEIRELES

Disciplina: Sobrevivência Policial
INSTRUTOR

Class. Nome
1º ALEXANDRE MAX PEREIRA
2º FRANCISCO BENEDITO DE SOUZA
3º FRANCISCO SILVA DO MONTE
4º JOSÉ DE JESUS VIANA DE SOUZA
5º SILVIO LIMA DA SILVA
6º KIULY DANIEL DA SILVA SÁ
7º MANOEL FREIRE DE SOUZA
8º CAIO BORGES VILELA
9º WENDEL SILVA DE SOUZA
10º THIAGO MELO DE SOUZA
11º CLINGER MAGALHÃES DE SOUZA

Disciplina: Sobrevivência Policial
MONITORIA

Class. Nome
1º JOSÉ DE JESUS VIANA DE SOUZA
2º DAVID ARAÚJO SOUZA
3º FRANCISCO BENEDITO DE SOUZA

Disciplina: Noções de Intervenção Prisional
INSTRUTOR

Class. Nome
1º CAIO BORGES VILELA
2º RAIMUNDO DIONES DA CUNHA VIEIRA
3º KIULY DANIEL DA SILVA SÁ

Disciplina: Noções de Intervenção Prisional
MONITORIA

Class. Nome
1º DAVID ARAÚJO SOUZA
2º FRANCISCO SILVA DO MONTE
3º CLEHILTON DA SILVA SAMPAIO
4º MANOEL FREIRE DE SOUZA
5º MARIA WILLIANETE JOSIAS DA SILVA
6º JOÃO PAULO MENDES DE SOUZA
7º ALISSON FEITOZA AZEVEDO
8º FRANCISCO BENEDITO DE SOUZA
9º THIAGO MELO DE SOUZA
10º ISRAEL MELO DA SILVA MENEZES
11º ANTONIO FABIANO TEIXEIRA DE LUCENA

Disciplina: Noções de Patrulhamento e Abordagem Policial
INSTRUTOR

Class. Nome
1º DEILTON DE LIMA GUIMARÃES

Disciplina: Noções de Patrulhamento e Abordagem Policial
MONITORIA

Class. Nome
1º JOÃO LIMA DA SILVA FILHO
2º THIAGO MELO DE SOUZA
3º ALISSON FEITOZA AZEVEDO

Disciplina: Noções de Procedimentos de Escolta
INSTRUTOR

Class. Nome
1º ANTONIO ORLEILSON DA SILVA ALBUQUERQUE
2º ALEXANDRE MAX PEREIRA
3º DEILTON DE LIMA GUIMARÃES
4º KIULY DANIEL DA SILVA SÁ
5º CRISTIANO FEITOSA DOS SANTOS
6º WENDEL SILVA DE SOUZA
7º RAIMUNDO DIONES DA CUNHA VIEIRA

Noções de Procedimentos de Escolta
MONITORIA

Class. Nome
1º CRISTIANO FEITOSA DOS SANTOS
2º ANTONIO ORLEILSON DA SILVA ALBUQUERQUE
3º ALISSON FEITOZA AZEVEDO
4º ALEXANDRE MAX PEREIRA
5º FRANCISCO BENEDITO DE SOUZA
6º THIAGO MELO DE SOUZA
7º ISRAEL MELO DA SILVA MENEZES
8º FRANCISCO SILVA DO MONTE

 
DPC MARCOS FRANK COSTA E SILVA
Presidente - Iapen
Decreto nº 7.561-P, de 05 de agosto de 2024

Portaria IAPEN Nº 471, DE 08 DE abril DE 2025
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 
uso das suas atribuições legais, do Decreto nº 7.561-P, de 05 de agosto de 2024,
Resolve:
Art. 1º Instituir o fluxo administrativo para a solicitação de mão de obra de pre-
sos destinada à confecção de materiais na marcenaria do Instituto de Adminis-
tração Penitenciária (IAPEN), conforme os requisitos estipulados nos pedidos 
internos e externos de outras secretarias, mediante justificativa e oferecimento 
de contrapartida por parte dos setores solicitantes.
 Art. 2º O fluxo administrativo deverá seguir as seguintes etapas:
I. O setor solicitante deverá encaminhar um pedido formal ao Gabinete da 
Presidência, contendo:
a) Justificativa formal por parte dos setores solicitantes;
b) Descrição detalhada e objetiva do material a ser confeccionado;
c) O oferecimento de contrapartida pelos setores solicitantes, indicando os 
recursos necessários à realização do trabalho.
 II. O pedido será analisado pela Diretoria de Reintegração Social (DIRES), 
que verificará:
a) A viabilidade do atendimento da solicitação;
b) A compatibilidade dos recursos disponíveis na marcenaria;
c) A conformidade com as normas internas e legais aplicáveis.
d) A execução dos serviços será acompanhada por equipe designada, garan-


